
Könyvajánló

Egy latin mondás szerint „A könyvek sor-
sa az olvasó képességétől függ”1, vagyis a 
szövegek értelme és hatása az olvasó 
felkészültségétől, befogadókészségétől 
és értelmezésétől függ. Ez az üzenet kü-
lönösen megszívlelendő a mai kor digi-
tális világában, ahol mindenki számára 
könnyen elérhetők különféle vélemé-
nyek, de értelmezésük, befogadásuk 
nagyban múlik az egyéni kritikai érzé-
ken és műveltségen. 

Ebben az információáradatban nyújt 
a kötet a bükkösök megítélése és fele-
lősségteljes jövőbeni döntések megho-
zatala kapcsán biztos kapaszkodót azál-
tal, hogy sokszor a már szinte feledésbe 
merült elődök tudását szintetizálja a 
legfrissebb kutatási eredményekkel. A 
szerzők igyekeztek minden olyan isme-
retanyagot közreadni, amely szerepet 
kaphat a bükk kapcsán, miközben ki-
emelten építenek a hazánkban elért 
eredményekre és tapasztalatokra.

Az MTA Erdészeti Tudományos Bi-
zottság kezdeményezésére és annak 
irányításával fogant meg a monográfia 
gondolata. 2023. február 15-én, az MTA 
Erdészeti Tudományos Bizottság sop-
roni ülésén került először „hivatalosan” 

szélesebb körben napirendre ez az új, 
tudományos és gyakorlati jelentőséggel 
bíró feladat. A fentiekből következően 
egy közel kétéves vajúdási folyamat 
eredménye a most kiadásra került „új-
szülött”. 

Már a munka kezdetén nyilvánvaló-
vá vált, hogy ez a vállalkozás túlnő az 
Erdészeti Tudományos Bizottság ható-
körén, így szélesedett egyre tágabbá a 
szerzői gárda és az általuk képviselt in-
tézmények köre. 

Bartha Dénes, az MTA ETB elnöke, 
egyetemi tanár, Csóka György tudomá-
nyos tanácsadó és Mátyás Csaba akadé-
mikus szerkesztők egy egyedülálló, 106 
főből álló szerzői közösséget irányítva 
érték el a könyv 2024. évi Magyar Tu-
domány Ünnepére időzített megjelené-
sét. A 66 lektor szerepét is szükséges 
kihangsúlyozni. Széles körben elismert, 
nagy tapasztalatú szakértők tették tel-
jessé a munkát, vállalva a szakmai átte-
kintés, véleményezés nem kellően elis-
mert, nem is feltétlenül hálás feladatát. 

A Soproni Egyetem Erdőmérnöki 
Kar, Faipari Mérnöki és Kreatívipari 
Kar, illetve az Erdészeti Tudományos 
Intézet szerzőgárdájának munkája adta 

a gerincét az egyes fejezeteknek, de 
ezen túl a Debreceni Egyetem, az Eöt-
vös Loránd Tudományegyetem, a Ma-
gyar Agrár- és Élettudományi Egyetem, 
a Sapientia Erdélyi Magyar Tudomány-
egyetem, a HUN-REN Balatoni Lim
nológiai Kutatóintézet és a HUN-REN 
Ökológiai Kutatóközpont Ökológiai és 
Botanikai Intézet és Nemzeti Botanikus 
Kert munkatársai járultak jelentős mér-
tékben hozzá a könyv megszületésé-
hez. Mellettük 13 állami erdészeti társa-
ság  mérnöki, gyakorlati és kutatói ta-
pasztalata, a Duna–Ipoly és a Bükki 
Nemzeti Park Igazgatóság szakemberei-
nek hozzájárulása, a Magyar Természet-
tudományi Múzeum muzeológusainak 
tudása, valamint egy kormányhivatal, il-
letve az Agrárminisztérium erdőterve-
zéssel és az Országos Erdőállomány 
Adattár elemzésével foglalkozó munka-
társai is részt vettek a könyv megírá
sában. Az Intézmények munkatársain 
túl magánszemélyek, mint Berty László 
egyéni vállalkozó, Laczkó Péter magán
erdőgazdálkodó, Kelemen Géza igaz-
ságügyi szakértő, Siller Irén mikológus, 
Török András nyugalmazott erdőfel-
ügyelő is részt vállaltak a mű összeállí-
tásában. 

A könyv 10 nagy fejezetre, ezeken 
belül további, összesen 39, egy-egy adott 
témát lehetőség szerint teljeskörűen fel-
dolgozó és ezért önmagában is olvasha-

„Tanítani, nem középiskolás fokon”:  
a bükkről és a bükkösökről

Bartha Dénes, Csóka György és Mátyás Csaba (szerk.) 2024: A bükk és a bük-
kösök Magyarországon – Az MTA Erdészeti Tudományos Bizottságának tanul-
mánykötete IV. Soproni Egyetem Kiadó

1	 Terentianus Maurus, Kr. u. 2. századi római grammatikus mondása: „Pro captu lectoris habent sua fata libelli” 

A bükk monográfia szerkesztői: Bartha Dénes, Mátyás Csaba és Csóka György
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tó alfejezetre tagozódik. Itt kell megem-
líteni, hogy ezek az alfejezetek önálló 
publikációként értelmezendők, saját 
szerzőkkel, irodalmi hivatkozással. 

A fejezetek közötti kereszthivatkozá-
sok jól érzékeltetik az egymásra épülés 
igényét és annak tényleges megvalósu-
lását. A mondanivalót táblázatok, szí-
nes ábrák és egy sor, a tartalmat kiváló-
an alátámasztó fotó teszi teljessé, élve-
zetessé. Ezek jó része a gyakorlatban 
tevékenykedő kollégáinktól származik, 
köztük vannak olyanok, amelyek nem-
csak különlegesek-érdekesek, hanem 
kifejezetten művésziek is.  

Tetszetős, az egyes fejezetek közötti 
bolyongásra csábít a gazdag képi in-
formációval alátámasztott, szépen szer-
kesztett mondanivaló. A múlt ismerete-
inek elemzésével, a jelen korban elér-
hető legújabb, megbízható eredmények 
ismeretében kapunk új, kritikai infor-
mációkat a monográfiából. Az összes 
olyan forrás, amely a mai korban ren-
delkezésre áll, mint országos statiszti-
kák, állapotfelmérések, laboratóriumi 
elemzések, tartamkísérleti eredmé-
nyek, vagy erdőrezervátum-kutatással 
és természetességi állapot vizsgálatok-
kal kapcsolatban keletkeztek az elmúlt 
évtizedekben, bemutatásra kerül a kö-
tetben. A szerzők törekedtek a bükkel 
kapcsolatos minden olyan erdészeti és 
társtudományi ismeretanyagot hozzá-
férhetővé tenni, ami a jelen és a jövő 
erdészeti és természetvédelmi gyakor-
latában szerepet kaphat. 

Összegezve a könyv mondanivalóját, 
ki kell jelentenünk, hogy romlani lát-
szanak a bükköseink kilátásai. Jóllehet 
gazdasági, ökológiai, közjóléti és eszté-
tikai szempontból bükköseink értéke 
kimagasló, a klímaváltozás súlyos ár-
nyékot vet rájuk. Nemcsak a bükk, ha-
nem a hozzá kötődő fajgazdag és sok 
esetben egyedi életközösségei is ve-
szélyben vannak, a legvalószínűbb for-
gatókönyvek által előre jelzett szárazo-
dó feltételek miatt. 

A kutatóknak és gyakorlati szakem-
bereknek kötelessége és felelőssége, 
hogy az eddigi ismereteket és gyakor-
latot folyamatosan felülvizsgálva, leg-
jobb tudásával segítse e kiemelkedően 
értékes, ikonikus fafajunkat ebben a 
helyzetben. Tegyük meg tehát, amit a 
legújabb ismeretek alapján a legjobb-
nak tartunk, hozzunk előrelátó, felelős 
döntéseket, segítsük bükköseinket egy 
olyan ellenséges világban, amelyet mi 
magunk idéztünk elő! 

Segíteni kell az alkalmazkodóképe-
sebb utódállományok kialakulását, hi-

szen a természetes újulat kimagasló ge-
netikai változatossága adhat csak esélyt 
a bükkösök következő generációinak. 
Emellett támogatni kell a klímatoleráns 
elegyfajok jelenlétét, megmaradását is 
az újulatban. Ha ezt a természetes fo-
lyamatot türelemmel, időben elnyújtva, 
több évjáratra alapozottan segítjük ki-
alakulni, tovább növelhetjük a geneti-
kai és faji változatosságot, végső soron 
az ökoszisztéma alkalmazkodóképes-
ségét. Az újulatfoltokat kiegészíthetjük 
szárazságtűrőbb és ezért a jövő klima
tikus feltételeihez már előalkalmazko-
dott bükk populációk szaporítóanyagá-
val. Nem az őshonos bükk lecserélése, 
hanem a bükkös újulatfoltok mozaik-
szerű kiegészítése a leginkább korsze-
rű megoldás. 

Táji léptékben a következő lépés a 
különböző erdőművelési eljárások, fel-
újítási módok, vágáskorok kombinálása 
és ezek mozaikjával létrehozott össze-
tettebb erdőkép, amely növeli az erdő-

tömbök rugalmasságát, ellenállóképes-
ségét. Erdőrészletek szintjén (de akár 
azokon belül is differenciálva) fontos, 
hogy a meglévő, s ebben az esetben a 
probléma megoldását segítő erdőműve-
lési módszereinket alkalmazzuk, ugyan-
akkor az új, eddig nem használt, de 
szükséges beavatkozásoktól se retten-
jünk vissza. Akár nagyobb, akár kisebb 
térbeli egységet tekintünk, az erdőgaz-
dálkodás (felújítás, erdőművelés, fa-
használat stb.) módja alapvetően befo-
lyásolja bükköseink jövőbeni esélyeit.

Reményt kelt a bükkösök jövőjét ille-
tően, hogy szerencsére a bükk előfor-
dulását nem kizárólag a makroklíma ha-

tárolja le, hanem a mezo- és mikroklíma 
is kialakíthat olyan termőhelyi kombiná-
ciókat, amely segíthet a nyári aszályos 
időszakok átvészelésében. Az északi ki-
tettségű hűvös völgyek, a szivárgó víz 
előfordulása, a faj számára kedvező, jó 
vízgazdálkodású, mély termőrétegű ta-
lajok jelenléte tágítja a rendelkezésre ál-
ló termőhelyek skáláját. Ha ez párosul 
az eddigieknél részletesebb, ökológiai 
és genetikai szempontból megalapozot-
tabb, előrelátó döntésekkel, akkor biz-
tosak lehetünk abban, hogy a jövőben 
sem kell majd lemondanunk a bükkö-
sök nyújtotta ökoszisztéma-szolgáltatá-
sokról és a bükkösökben tett kirándulá-
sok élményéről.

Az igényes megjelenésű, ragyogóan 
illusztrált könyv mérete 19,5×27 cm, 
azaz a szokványos B5-ös méretnél je-
lentősen nagyobb. Ez azért is örömteli 
tény, mert a kifejezetten gazdag illuszt-
rációs anyag (fényképek, térképek, áb-
rák) így nagyobb méretben, sokkal 
jobb minőségben élvezhető. A törde-
lést Sándor Anna, az Inform Kiadó és 
Nyomda Kft. munkatársa végezte. A 
nyomdai kivitelezés ugyanitt történt. 
Köszönet és elismerés az igényes mun-
káért! 

A monográfia a „TKP2021-NKTA-43 
azonosítószámú ErdőLab” projekt kere-
tében az Innovációs és Technológiai 
Minisztérium (jogutód: Kulturális és In-
novációs Minisztérium) Nemzeti Kuta-
tási Fejlesztési és Innovációs Alapból 
nyújtott támogatásával, a TKP2021-NK-
TA pályázati program finanszírozásá-
ban valósult meg.

Borovics Attila, SoE ERTI

A kötet a következő internetes elérhetőségek bármelyikéről letölthető: 
• https://www.uni-sopron.hu/mta-etb, 
• http://nti.emk.uni-sopron.hu/kiadvanyok, 
• http://publicatio.uni-sopron.hu/3318/1/Bartha-Csoka-Matyas-Bukk_es_ 

bukkosok_Mo_2024-full.pdf

Egy nagyobb volumenű munka  
során minden igyekezet ellenére is 

követünk el hibákat. Sajnos ez  
a bükk monográfia esetében is 

bekövetkezett. A 6.5 fejezet 
szerzőinek felsorolásából kimaradt 
három közreműködő szakember: 
Ferenczi Tamás, Gyergyák Lajos  

és Vaski László. A lektorok között 
pedig nem került felsorolásra  

Korda Márton és Tóth Gábor neve.  
Mint elkövető, töredelmes vallomást 
teszek, és a talán megbocsátható,  

de aligha jóvátehető hibáért 
elnézésüket kérem.

Csóka György
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